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QUERIMONIyE BITERRENSIUM.

PARS POSTERIOR.

ANNO 1247.

MONITUM.

Codicem in archivo Parisiensi alterun) liabemus (J. io33, n. i3)

querimoniis refertum quas pariter in Biterrensi et Agathensi diœce-

sibus receperunt inagister Peirus de Castra, canonicus Carnotensis, et

frater Johannes de Templo, ordinis Vallis Scholarium, inquisitores

a sancto Ludovico deputati. Foliis conlpactus est chartaceis, numéro
quadraginta, quibus in alto millimetra sunt 9.10, in lato i5o. Char-

tani in meridianis partibus fabricatam credas, oui panniculum, sicut

in praecedenti codice, insertum deprehendimus, posteriori folii

tricesimi noni paginae inhaerentem.. In instrumentis, nitide quidein

transumptis, saepius erravit scriptor; verba nos, quae invitas ille

deformavit , credimus in minutis parum accurate delineata fuisse,

unde plures in regestum errores subrepserint. Membrana codex invo-

lutus est, nunc cancellata, qua continetur cbarta anno 12 4 7, die oc-

tobris vicesima nona, data, quam Bernardus Escoti, publions Biterris

notarius, fieri jussit, conscripsit vero Petrus de Aureliaco; qua cbarta

comperimus Petrum de Cruce Stephano Fedacerio vendidisse « totuni

«et integrum unum malliolum, cum terra in qua est, et cum intro-

« itibus et exitibus suis, et cum omni jure suo et omnibus undique

«suis pertinenciis et adjacenciis quod habemus, ut dicebant, in de-

« cimaria Sancti Felicis de Baxano\ » Ex quo Bernardum L'Escot con-

scribendo regesto praefuisse forsan quis arbitretur.

Querelam numéro 6:i distinctam invenimus anno 1 ^47, die décima

sexta decembris, oblatam; de caeteris eadeni quae de querimoniis in

altero Biterrensi regesto transcriptis conjicienda sunt; cap. 56 accu-

satur Raimundus de Gigniaco, Biterrensis subvicarius, quem anno

1247, oicnse octobri, liquet^ ofFicio orbatum fuisse; hanc saltem

querelam credimus subvicario nondum revocato fuisse conscriptam.

Hujus regesti, ut et prions, epitome, anno 1879, curante Augusto

Molinier, vulgata est in operis cui titulus Histoire générale de Languedoc

novissima editione, tomo VII, part. ÏI, col. 59-104.

' Bassan, Hérault, canton Béziers. — ' Vaissète, Hist. générale de Languedoc^ édit. A. Molinier, t. VIII, col. i 23^.

360 QDERIMONLE BITERRENSIUM.

Fol. i. DE BITERRI.

1. Conqueritur abbas et capitulum Sancti AfTrodIsiî ', quod dominus rex Francise lenet A

très rolas molendiaorum, in eorum pr^ejudiciura, quœ sunt in flumine Orbi'^, in loco qui

vocatur Bannolas^, in proprio alodio eorumdem, quas rotas petunt sibi restitui per vos

venerabiies viros, Petrum et Jolianneni, a domino rege missos.

Item petit idem abbas removeri retrodecimam impositam a baillivis domini régis, nunc

regnantis, in bonoribus qui lenentur ab ipso alîbate in terminio hospitalis de Garriga et in B

terminio bastidse (piœ vocatur de Cotcianicis ' prope Biterrim, cum certum sit quod non

fuerit imposita ab antiquo , sed tempore istius domini régis.

Item abbas petit sibi restitui honores, redditus et jura quœ Guillelmus Amelius, olim de

haeresi notatus, habebal et possidebat in terminio Sancti Johannis de Grazano^, de Pon-

ciano", scilicel in vineto de Podio Batallerio, et in Insula, et de Sancto Ypolito^, in vineto c

de Fisco, et in terminio Sancti Genesii de Monestrolo*, et in loco qui dicitur Cornudella.

Quae bona, licel magna non sinl, dominus rex tenet in priejudicium dicti abbatis, cum sint

de dominio suo, et ab ipso abbate tenebantur in feudum. Comes quoque Montis Fortis

remisit dictae abbacia; oHm omnia jura et com[m]issa quae erant de dominio ejusdem

abbaciae et aliis ecclesiis, pro eo quia Deus, per mérita beati AiTrodisii et beati Guiraidi, d

lib'um suum Guidotum * restituerat sanitati.

Item abbas petit sibi restitui foriscapium quod competebat sibi pro emplione honorum
quos R. Ainardi et Guillelmus fratres emerunt in terminio de Ponciano, qui honores sunt

de dominio dicti abbatis. Baillivi autem domini régis fecerunt dictum foriscapium con-

dubiari. E

Fol. i V». Idem abbas petit removeri retrodecimam a bailivis domini régis, nunc regnantis, impo-

sitam in bonoribus qui tenentur ab ipso abbate in terminio bospitalis de Garrica et in

terminio et decimaria Sancti Martini de Culssanicis et Sancti Andreae de Tremolelo circa

Biterrim infra duas leucas, cum certum sit quod non fuerit imposita dicta retrodecima ab

anliquo, sed de novo, tempore istius domini régis, in magnum dicti abbatis pra-judicium et F

gravamen. Petit eliam cohiberi foristarios et baiulos domini régis, ne lerminos terrilorii

dicti abbatis invadant, ligna vel aliquid aliud ibi capiendo, ne ligna de sua garrica aliis ven-

dere prœsumant, et ab omni molestia sua cessent.

2. Vobis dominis inquisitoribus in partibus istis pro domino roge Francise conquerunlur

Arnaudus Genciani et P. de AIBaco, coiraterii, pro se et aliis probis hominibus coirataria; g

Biterris, de Guillelmo de Arzileriis et Pelro de Sancta Ëulalia, recipienlibus leudam dicti

domini régis, eo quod, cum probi homines coiralariae Biterris etilli qui emunt coria aptata'"

boum in ipsa coirataria, habuerinl [et] tenuerint continue per xl et l et LX ol l\x et i.xxx an-

nos et amplius, et etiam tanto tempore cujus non extal conlrarium memori» alicujus per-

sonae c[uotl viderit contrarium, quod illi (jui emunt coria boum aptata " in coirataria liiterris, h

dederunt leudam de dictis coriis alicui personœ, nisi tantummodo a vu annis citra. Quam
leudam accipiunt et acceperunt per violenciam et contra juris ordinem leddarii dicti domini

régis a vu annis citra, prout dictum est superius, dictis probis hominibus ipsius coiratariae

semper contradicentibus et invitis. Unde, cum dicti probi homines ipsius coiratariae,

propter diclam leudam de novo impositam, magnum detrimentum et laesionem paciantiu", i

petunt et supplicant a vobis dominis in([uisiloribus praedicti Arnaudus Genciani et P. de

AITiaco, coiraterii, pro se et aliis probis hominibus, ([uod dicta leuda a dictis e[m]ptoribus

removealur ''^, maxime cum dicti probi homines Ipsius coiratariae sunt et fuerunt semper ad

servicium et honorem domini régis et suorum.

3. Vobis dominis inquisitoribus significat P. Condors, aluderius, quod Raimundus de J

Gigniaco '^ aufert ei de precio panni bruni ([uem ab ipso P. émit v solidos melgoriensium.

Unde supplicat quod praedictos v solidos faciatis sibi exsolvi.

' Saiictus Aphrodisius, abbalia regitlarh, ordini'i S. Au- ' Qui Petronillani, Bùjorite coinltissam, aniio 1216 in

gustini, ipsa in urbe Biterrensi situ. uxorem (luxerai, et anno 1220 in obsidione Custri Novi de
' h'Orh,Jluvius qui Biterrim prœterfluit. Areio inlerfectas est.

' Bagnols , Hérault , c"" et c"° Béziers. '" Cod. coria alitata.

' Coussergues , Hérault , c"° Servian , c" Montl)lanc. " Corf. abtatoruin.
* Grezan, Hérault, c°° Murviel, c" Laurens. " Cod. removeantur.
" Poussan-le-Bas , Hérault, c°' Béziers. " Olim subvicariu< Biterreiisis , quem Ludovicus rex,
' Saint-Hippolyle, Hérault, c"' Béziers. unno 12i7, ubojficio umocii. V'iWe Histoire de Languedoc

,

" Saint-Geniès-le-Bas , Hérault, c°" Murviel. noviss. éd., t. VIII, col. 1234.
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A 4. Vobis domiuis inquisiloribus significat B. Vincenlius, quod Rainiundus de Gigni[a]co I"'»'-

'

aufert ei, injuste et sine causa, ii sestarios frumenti et ii sestarios ordei. Unde supplicat, etc.

5. Vobis dominis inquisiloribus significant Bernardus Escoti \ notarius Biterrensis, et

P. Riquelmi, mercator, quod, de dono et magna beleniosina quam feiix dominus nosterrex

Franciae ex magna sua gracia et misericordia f'ecit, quando eis et toli universitati Biterris

B reddidit et donavit bereditates parentum et propinquorum defunctorum in generali strage

quœ facta fuit obm in civitate Biterris"^, G. de Ubneio, condam senescallus Garcassonœ^

retinuit et retinere voluit ad opus domini régis, ipsis invitis, partes quas ex dicto dono
debebant recipere et recuperare in sestario Biterris, licet pbjres aiii tune balierent partes et

hodie habeant in dicto sestario. Et voluit diclus senescaUus quod dictus Bernardus Escoti

c solveret domino régi partem suam quam habebat in dicto sestario, quae bene valebat centum
marcbas et amplius, pro nonaginta libris melgorienslum, et quod dictus P. solveret ipsi

domino régi pro Lx libris melgoriensium partem suam dicti sestarii, quœ bene valebat

CLlibras, et ita fecerunt prœdicti Bernardus et P. dictam solutionem. Prœterea dictus senes-

callus abstulit eis ad opus sui de dicto vili precio x libras melgoriensium, et Aslruguetus

D judœus, qui est de curia, abstulit eis de eodcm precio ad opus sui xxx solidos melgorien-

sium. Et ita amiserunt de dicto precio xi libras et dimidiam melgoriensium inter ambos.

Item voluit dictus G. de Ulmeio, senescallus tune, quod dicti Bernardus et P. acciperent in

solutum pecuniae suae bladum vêtus, frumentum, ordeum et arraonem, et accipiebant

sestarium frumenti, quod bene vendebatur de duobus solidis et vi denariisjusto precio, pro

E tribus solidis melgoriensium et tribus obolis, et sestarium ordei, quod bene vendebatur de

duodecim denariis, accipiebant pro xvi denariis, et sestarium arraonis sive mixturae, quod

bene vendebatur de xv denariis, tune accipiebant pro decem et octo denariis. Et hoc idem

non fuit eis datum totum in civitate Biterris, imo oportuit eos apud castrum de Pedenatio",

quod per quatuor leucas distat a Biterri, accipere bladum, quod fere nichil valebat, quia

F totum corrosum erat a gurgulionibus. Et accipiebant illud bladum pro precio superius

expresso, non obstantibus magiiis expensis quas inde fecerunt. Et itapraedicti Bernardus et

P. gravati et dampnificati aclœsi fuerunt pluribus modis, scilicet in retentione partis quam
habebant in dicto sestario, in minori precio quod impositum fuit ipsi parti, in ablatione

ejusdem precii, sicut superius expressum est, a senescallo et judœo facta, in mutatione

G pecuniae ad bladum, et in precio ipsius bladi, et in vetustate ac deterioratione. Unde sup-

plicant huniiliter requirendo quatinus super praedictis eis justiciae complementum faciatis.

Nam pro certo sciatis quod in duplum valent fructus a domino rege inde percepti ^,' quam
illud quod dictus senescallus inde eis donavit.

6. Significa[n]t vobis dominis inquisiloribus B. Aurioli et P. Aluderii, mercator, pro se et Fol.

11 uxoribus suis, quod R. Rogerii, tune vicecomes Biterrensis'', debebat ex causa mutui, pro

bono etamore, Ugueto jam defuncto, cujus prsedicli habentjura, tria milia et dcc solidos

melgoriensium, ut in instrumento inde confecto plenlus continctur. Unde supplicant vobis

dominis, slplacet, diclam pecuniam sibi solvi et reddi, cum dominus rex Franciae babeat

tcrram et hereditatcm ipsius vicecomitis, et sunt parati vobis facere fideni ad cognitionem

1 vestram super praedictis.

7. Vobis dominis inquisltoribus significat Jacobus Ferrerius quod Bernardus Mabilii,

condam vicarius, et Raimundus de Gigniaco, subvicarius, auferxmt ei xvriii solidos mel-

goriensium pro ferramentis et rébus aliis quae ab operatorlo suo babuerunt, tam ex causa

emptionis quam pro loguerio dictorum ferramentorum. Unde supplicat, etc.

j 8. Significat vobis dominis inquisitoribus dornini régis magister Salomon, phisicus,

judaeus, quod dominus Simon de Mueil, castellanus Menerbensis '' pro domino rege tune

temporis, débet sibi x libras melgoriensium pro salario suo seu mercede, quas solvere con-

tradicit. Unde petit, etc.

9. Inquisitoribus domini régis significat conquerendo R. Paschal, coiraterius, quod,

K cum ipse vellet haediflcare in qiiodam patuo, de quo ipse et pater ejus et avus suus diuclus

in plena fuerunt possessione, Bernardus Mabilius contradixit ne de cetero ibi baedificaret

sine omni ratione. Quod patuum est juxta porlalc Sancli yEgidil, et affrontât ex una parte

in patuo quod fuit den Vasieia, ex alia parte in camino antiquo juxta prœdictum portale.

Unde petit sibi justiciam exhiberi, et quod non prohibeatur haedificare in loco praedicto.

' Teguineniaiii regesti quod prie oculis habcmus conslal ' Annis 12iO-12i2.

iiislramento quodam memhranaceo , quod unno i2Ù7, quarto ' Pézenas, Hérault, arr. Béziers.

Italendas novembris , scripsit Petrus de Aureliaco, vice ' Cod. perceptos.

Bernardi Escoti , publici Biterris noUtrli ' Biterrensis vicecomes ub anno H9i usqae ad annum
^ Amio 1209. — Restitutionem de qua liic arjilur fecit 1209.

rex Ludovicus anno 12i0 vel i2àt. ' Minerve, Mérault,c°'' Olonzac.

TOME XXIV. . 46

HKPniMERIR ^ATIO^AI.K.

362 QUKRIMONI^. BITERRENSIUM.

Fol. 3. 10. Vencrabilibus dominis inquisiloribus, magistro Pelro et fratri Johanni, significat A

Adalaicis, puella iiiinor xiiir annis, filia condam Amelii Bertrand!, qui alio nomlnc voca-

balur Ameîius de Rivo Sicco, civis Biterris, volens dicta puella comprobare innocenciam

Aiilelii patris sui haereticœ pravilatis, cujus haeresis macula per suos semulos fuit imposita

,

et dictus Amelius inter notâtes et suspectes de liœresi fuit aliqnando nominatus'. Propler

quam suspicionem Simon, cornes Monlis Forlis quondam lionse memoriœ, bona et jura B

qiiaî erant in civitate Biterris et districtu dicti Amelii occupavit^. Quam occupacioncm

bonorum et detencionem factam per comitem Montis Fortis asserit dicta puella irrationa-

bililer fore factam, eo quia ante destructionem Biterris' idem Amelius Bertrandi, corde

contritus et bumiliatus et compùnctus, gravi infirmitate detentus, misit ad Raimimdum de

Sancto Albihb, presbiterum et canonicùm ecclesiœ Sancti Nazarii Biterris, etGuillelmum, c

presbiterum ebdomedarium ejusdem ecclesiœ, tenentes locum episcopi Biterrensis, dum
tune vaccaret ecclesia Biterrensis episcopo seii pastore *, in spiritualibus, in confessionibus

audiendis et pœnitentiis indulgendis his qui participium habuerant cum haereticis vel

suspectis bœreticae pravitatis , coram quibus presbiteris proposuit et ipsis supplicavit hunii-

liter et dévote quod darent eidem Amelio consilium, pœnitenciam et eucbaristiam •''. Qui D

presbiteri, requisito consilio ab Engelberto, archidiachono majori, tune gerente vices epi-

scopi, et P. Amelii sacrista, Bernardo Cota succentore et pluribus aliis canonicis ecclesiai

Biterrensis, audierunt et receperimt confessionem Amelii Bertrandi prœdicli, qui confessas

fuit peccala sua, ctprœcipue culpam quœ remordebat ipsum de jiarticipationebœreticorum,

injungentes dicti presbiteri eidem Amelio, auctoritate et consilio praefati arcbidiacboni, E

l'oi. 3 v°. pœnitenciam salutarem, prout hœc et alia quam plura, quœ faciunt ad piu'gacionem infamiae

et maculœ haeresis pro prœdicto Amelio, contmcntur in qnodam instrumente bullate et

sigillato sigillis capituli Sancti Nazarii et Bemardi ", abbatis Sancti Affrodisii , et G. ', abbatis

Sancti Jacebi Biterris. Pestea vere, censtitulo episcopo in ecclesia Biterrensi, idem Amelius,

sicutinjunctumfucrat aprœdictis presbiteris eidem, prœsentavit se coram domino Rainaudo, F

tune episcopo Biterrensi *, cum prœdictis presbiteris aperientibus eidem episcopo quomodo
idetti Amelius, gravi detentus infirmitate et iii mortis discrimine constitutus, confessus

fuerat peccala sua eisdcm presbiteris, qtii eidem Amelio injunxerant pœnitenciam, ut

superius est expressum. Cujus Amelii cenfessioncm et pœnitenciam injunctam a prœdictis

presbiteris eidem Amélie idem episcopus approbavit, et superinjunxit nomine pœnitcnliœ G

eidem Amelio quœdam alia opéra pietalis, ut manifeste ostendit teûor litterarum dicti

episcopi Biterrensis. Cum vero praedictus Amelius non esset ausus ingredi civitatcm Biterris

propter metum et timerem dicti comitis Mentis Forlis, et longe lempore extra civilatem

Biterris existeret vagabundus, et idem cernes juraverat quod dictum Amelium et quesdam
alies non redperet Biterrenses, impetravit a sanclissimo pâtre summo pontifice Innocencie ii

litteras quas direxit comiti Mentis Fortis, continentes quod idem cemes dictum Amelium
Bertrandum, non obstante prœtextu prsestiti juramenti, lanqiiam virum fidelem bénigne

reciperet, et eundem restitueret locis suis, dirigens idem papa alias litteras vencrabilibus

episcopis Biterrensi et Agathensi, ut regarent ex parte demini papae praedicti et amenèrent
atencius dictum comitem, non obstante prœdicto juramente, ut Amelium Bertrandi prœdic- i

tuTn bénigne reciperet et restitueret locis suis, et hœc emnia prœdicta in btteris domini

papœ plenius cotit^nentur. Quibus completis et peractis, post recessum et exitum comitis

Fol. /i. Mentis Fortis •tai'jus terrœ", Amelius Bertrandi, existens in civitate Biterris tanquam vir

cat[h]olicus et fidelis, lenens et possidens emnia bona et jura sua, in adventu illustris régis

Lodoyci, genitoris régis Ledoyci domini nestri , juravit "* fidelitatem cum aliis civibus Biter- j-

rensibus demme régi praediclo, el'^ arcbiepiscôpo Narbenaè et episcopo Biterrensi in

civilate Biterris pre domine rege recipientibus juramentum, et possessienes, bona et jufa

sua idem Amelius tenebat et possidejjat, dum dictus deminus rex erat in obsidione^'' Avinio-

rtenSi, et postea, donecPetrus Singlaris, senescaltus Biterris" pro domino rege, dessasivit,

sine omni causa, cognicione et audientia, dictum Amelium de pessessienibus suis et juribus k

.' 4nno scilicet 1209.

Simon (le Monteforti domiim, qadm Amelius de Rivo-

sicCo Biterris possidebat, abbutiœ Cisterciensi èl ejiis ab-

hati.Arnaldo, sedis upostolicce legato, rinno 1209, mense
augusto dono dedit (D. Vaissbte, Hist. de Languedoc,
lioviss. cd. , t. VllI, col. 571-572).

Id est ante unni 1209 mensem jiilium.

Mortiio Ermengaudo episcopo , quidecessit amo i20S,
die 26 mensis aiigiisti.

' Cad. lieucaristlain.

" Beniardus Cidvcti, cibbas minis 1203-1212.

' Gaimldus.— Abbatia S. Jacobi, Biterris sita , régula

S. Augiistini regebatar.

" Anno 1208 exeantevel 1209 iiteunte electiis.

" Id est post anniim 122i.
'° Instriimentum de hoc Jidelitalis sacramento die 29

(iprilis unni 1226 confectum vide in Layeltcs du Trésor des

chartes, t. II, p. 78, et in Hist. générale de Languedoc,

noviss. edit. , t. VIII , col. 843.
" Vox et nbundare videtur.

" Cod. subsidione.
'• Circa ann. 1229.
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s supradiclis. Unde, cum Amelius Berlrandi praedictus a tcmpore destructionis Biterris citra,

hoc est fere a xl annis citra, non habuerit participium vel consorciiuii cum suspectis de

liœresi et exstiterit vir catholicus et in bona conversatione , et ultimis dieljus suis vit£E suse

intrav[er]il ordinem fratrum Teniplarioium et ibi decesserit, supplicat dicta puella sibi a

domino rege Franciae de l^onis patris sui dotari et misericordiam indulgeri. Quod si facere

B supersederit, petit sibi justiciam cx[h]iberi.

11. Significat vobis dominis inquisiloribus Ar. Bofati quod Johannes de Africampis'

habuit et exegit, indebite et sine causa, ab ipso viii libres melgoriensium. Unde petit dictas

octo libras sibi reddi et restilui, cum eas sine justa causa dictus Johannes de Africampis

habuerit, prout supradictum est. Qui Johannes de Africampis, tune temporis, quando

c exegit et haliuit prsedictas viii libras, erat senescallus Garcassonœ, et per vim habuit et

extorsit prœdictas viii libras.— Secrclam est.

12. Beverendis dominis magistro Petro et fratri Johannl, Inquisitoribus, significat f»'' ''
**•

G. Burgensis, oivis Biterris , quod Petrus Poncii de Tholosa, scriptor domini Johannis de

Craniis, senescalli, querimoniam exposuit petendo quendam mansum a G. Burgense praedicto

u coram domino B. Doma archidiacono, episcopatus Biterris vicarlo, ratione jurisdictionis

episcopatus, coram quo archidiacono partibus constitutis, a quibus dictus archidiaconus

requirebat quod satisdarent et firmarent de stando et parendo juri et cognicioni, sicut

moris est curi,Te episcopalis, et G. Burgensis paratus esset satisdare et requireret dictum

archidiaconum ut reciperet et exigeret lirmancias a Petro Poncio prœdicto, ad hoc ne

E frustra litigaret, respondit Petrus Poncii quod non firmaret nec jui^aret nec promitteret

quod staret judicio vel cognicioni dicti archidiaconi et curia; episcopalis, sed si domus vel

mansiis sibi traderentur, ipse eas reciperet et aliud judicium vel aliam litem non acciperet

coram eodem archidiacono vel curia Biterrensi, accedens idem Petrus Poncii ad Hugonem
de Archisio, tune sencscallum Garcassonœ^, de G. Burgense querimoniam exponendo,

F petendo mansum et domos prœdictas quae non erant in jurisdictione nec in burgo domini

régis, sed sitœ erant dictœ domus in burgo episcopi Biterrensis et ab eo tenebantur, et sub

jurisdictione dicti episcopi erant dictœ domus hœdificatœ, de quibus domibus seu manso

prœdicto et possessionibus eorumdem idem senescallus G. Burgensem violenter expulit et Fol. 5.

dejecit^, et Petrum Poncium cum armis et hominibus aimatis in prœdicto manso et do-

G mibus per violentiam intromisit, facta primo appellalione ad dominum regem Franciœ a

G. Burgense prœdicto, quam appellalionem idem senescallus audire et recipere recusavit,

et G. Burgensis non fuit ausus expellere propter potenciam senescalli superius memorati,

qui defendebat Petrum Poncium in possessione dictarum domorum, in G. Burgensis prœ-

judlcium et gravamen. Quas domos seu mansum idem G. Burgensis a Petro Poncio non

H potuit recuperare, donec numeravit eidem c libras melgoriensium. Unde super prœmissis

petit et supplicat justiciam ex[h]iberi et dictam pecuniam sibi reddi.

13. Vobis dominis inquisitoribus significat P. Mam-ini, civis Biterris, quod Baimundus

de Gingniaco, condam subvicarius Biterris domini régis, conduxit seu locavit ab ipso

P. Maurini quendam mulum , et ipsum mulum per quinque dies ipse Baimundus de Gigniaco

1 tenuit, et loguerium dicti muli, scilicet vi solidos minus duobus denariis, eidem P. Maurini

solvere contradicit. Unde petit, etc.

14. Significat vobis dominis inquisitoribus Cœcilia, filia quondam Poncii Bertrandi de

Biterri, pupilla, orphana pâtre et matre, quod, cum ipsa habeat unum campum tantum,

de cujus redditu non potest sibi etiam miserœ vitœ necessaria ministrare, quem campum
j tenet ab ecclesia Sancti Affrodisii, vicarii domini régis Franciœ fecerunt ibi poni furcas

contra Deum et omnem rationem , in quibus latrones suspenduntur et alii qui suspendium

meruerunt. Propter quod dicta orphana dampnificatur injuste, quia non invcnit illum reddi-

tum de dicto campo quem invenisset, si dictœ furcœ non ibi fuissent'', et hoc ideo quia

homines nolunt ibi lilienter laborare propter fœtorcm suspensorum, nec secare ^ bladum , l'ol 5 v°.

K segetibus jam maturis. Prœterea cum segetes suntjam quasi inaturœ et aliquis ducitur ad

suspendium, multitudo populi, quœ sequitur eum, transit per dictum campum, et sic bla-

dum quod ibi est destruit et conculcat. Ad hoc injuste positœ sunt dictœ furchœ in campo

prœdiclœ orphanœ acpupillœ, quia, cum idem campus non teneatur a rege, sed ab ecclesia

Sancti Affrodisii, ut dictum est, non debuerunt prœdictœ furcœ ibi poni, in prœjudicium

L dictœ orfanœ et contra ipsius et eccleslœ Sancti Affrodisii voluntatem, maxime cum locus

alius qui tenetur a rege ad hoc olim fuerit deslinatus, ubi prœdicta consueverunt olim sine

' Senescallus Carcassoiiœ et Biterrensis annis 1236- ' Cod. dejessit.

1239. ' Cod. non ibi non l'uissent.

Qui ab ojfici'j cessit anno 12à0. ' Cod. seccarc.

46.
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alicujus prœjudicio exercer). Unde, cum vos sitis omnibus in justicia sua del)ilores, et a

maxime tencamini orfanos et pupillos defensare, petit dicta pupilla et orfana quatinus

praedictas furchas de praedicto campo suo removeri faciatis et ad locum solilum reporlari

,

ne occasioue dictarum furcharum dicta pupilla deinceps indebite tantum dispendium sus-

tineat vel jacturam.

15. Vobis dominis inquisitoribus signillcat Ricardis, filia condam P. Arnaudi de Villis b

Passantibus\ civis Biteirensis, quod R. Andréas, qui decessit in clade Biterris-, liabebal

quendam campum pignori obligatum in lerminio de Corneliano' pro cccl solidis melgo-

riensium ab Ermengaudo de Corneliano, milite, quem campum et fructus et redditus dicti

campi occasione dicti pignoris curia Biterris percepit, Ipnuil etpossedit, et pro dicta curia

R. Adalberti, baiulus in castro de Corneliano pro domino rege. Unde, cum dicta Ricardis c

sit beres R. Andreaî, fratris sui, petit et supplicat quod fructus et redditus dicti campi quos

dictus baiulus babuit et reccpit pro domino rege, quos fructus jExtimat ccc solidos melgo-

riensium, sibi reddantur et restituantur, qui ceduiit in extenuationem sortis.

16. Vobis dominis inquisitoribus significat Gaucelmus Mercerius quod Raimundus de

Gigniaco, condam .subvicarius curiae Biterris domini régis, aufert ei x solidos et (juatuor d

denarios melgorienses, quos sibi debebat pro centuris et bursis et aliis quœ ab operalorio

dicti Gaucelmi ex causa empcionis habuit. Unde supplicat, etc.

17. Conqueritur P. Martini, de Sancto Genesio, de Bernardo Mabibi et de Raimundo

de Gigniaco, eo quod, cum ipse P.praedictus duxeral xii trabes usque ad gravam demolen-

dinis de BainboHs, venil Bernardus Mabilius, et Raimundus de Ginhaco, et abstulerunt ei e

trabes praedictas, quaebene valebant xxx solidos melgoricnsium , et tôt inter toros et cimals,

qui valebant bene x solidos. Unde de onmibus prœdiclis petit curiœ domini régis restitutio-

nem sibi fieri.

18. Vobis dominis inquisitoribus significat Guir. Catalani quod, cum ipse babuisset

quoddam vas vinarium tenens* viiii modios et amplius, Deodatus Duranli, qui tune tem- f

poris erat vicarius curiae domini régis istius civitalis, cepit et exlraxil prœdictum vas vina-

rium de domo dicti Guir., et fecit illud portari ad palacium domini régis, et postca non

potuit illud recuperare. Unde petit praedictum vas vel aestimationem ejus sibi rcddi et

restitui.

19. Dicit et proponit P. Bardoni quod Odo de Linais, condam vicarius Biterris* pro g

domino rege Franciae, babuit ab ipso dimidiuin modium vini albi, quod valebalxxiiii solidos

melgoriensium, et nunquam voluit dictum preciunj sibi solyere, imo dicebat ci convicia

quando exigebat illud. Et hoc s[c]it Johannes de Ponte, qui cepit dictum vinum pro dicte

vicario.

20. Signillcat vobis dominis inquisitoribus domini régis S. Sedacerii'*, quod dominus J. de u

Fricampis, tune senescallus Carcassonensis et Biterrcnsis, et dominus Nicholaus, lilius ejus,

debent sibi xxx solidos melgoriensium pro speciebus et aliis rébus ypotecae, quas ex causa

emptionis de operatorio dicti S. habuerunt. Onde , etc.

21. Vobis dominis inquisitoribus significat R. Arnaudi, civis Biterrensis, quod G. de

Fontainas et Jaufre extraxerunt XL sestaria fnimenti quae babcbot apud Magalacuni " in i

quadam cegia, et ceperunt prœdictum bladum contra voluntatem et prohibitionem suam et

habuerunt injuste et sine causa. Unde, cum ipse sit civis Biterrensis et contiadixerit prae-

dictis ne extraberent* bladum, petit restitulionem dicti bladi sibi fieri, etc.

22. Vobis dominis inquisitoribus significat R. Bosc, diaconus, quod illi qui smit pro

domino rege in civitate Biterris, scilicet vicarius et subvicarius, compellunt ipsum R. et j

compulerunt retroactis temporibus, per vu annos et plus, ad dandum talliis quae fiunt in

* Castro de Columbariis" pro quolibet anuo xl solidos. Unde, cum ipse sit clericus et privile-

giata persona, supplicat ne hujusmodi exactionibus gi'avetur, et quod pro retroactis tem-

poribus illicite vel indebite est extortum eidem ressai ciatur.

23. Vobis dominis inquisitoribus conqueritur R. Jordani, macellarius, de Guiraudo k

Barrato, eo quia ipse Guiraudus, tempore quo erat subvicarius curiae domini régis, cepit

dictum R. Jordanum et misit ipsum in compedibus et etiam intrusit in carceribus, scilicet

mfra lurrem quae dicitur de na Ovellana, pro qua capcione, contra juris ordinem et sine

causa, curia domini régis habuit ab ipso R. Jordano viginti unum solidos melgoriensium.

Unde, cum dictus Guiraudus Barroti dederit causam et occasionem praedictac captionis, l

Villespassans , Hérault, c"" Saint-Cliinian.

Aiino 1209.

Corneillian, Hérault, c°° Béziers.

Cod. tenentem.

Qui vicarius exlitil circa annum 123Ù.

' Idem qui Stephanus Fedacerius m quodam unni 12i7

iiistrumento dicitur. Vide supra, p. 35g.
' Magaias, Hérault, c°" Roman.
* Cod. extraerunt.

" Colombiers, Hérault, c°° Béziers.
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A pelit a vobis dominis inquisitoribus quod compellalis dictum Guirauduni Barratum ut satis-

l'aciat oidom R. .lordano in dictis viginti uno solidis, cum injure caveatur quod ille videtur

dampnujii dédisse qui dat occasioneni dampni.

24. Vobis dominis inquisitoribus significat G. Blanquerius, coiraterius, quod, cum
quidam boiup extraxisset de quadam cegia furtive x sestaria bladi, in qua praedictus G.

B habcbaL bladum suum, B. Favardus cepit praedictum bladum et omnia bona iliius homi-

nis qui fuerat fnralus bladum praedictum. Unde petit bladum vel precium sibi reddi seu

restitui.

25. Vobis dominis inquisitoribus significat P. Novelli, pelliparius, quod Rainiundus de

Gigniaco auferl ei do precio cujusdam pennœ cirogrillorum iiii'" solidos melgoriensium.

c Unde suppiicat, elc.

26. Vobis dominis inquisitoribus, magistro Petro et fratri Johanni, insinuât B. Dorna, F""'- 7-

archidiaconus Biterrensis in Caprariensi \ pro magistro Helia de Caturcio, canonico Pari-,

siensi, consanguineo suo et pro fratribus suis, fdiis condam R[aimundi] de Caturcio, quod
ipse R[aimundus], patereorum, haedifficavit capud '^ castri de Pedenacio^, et suis expensis

ofeclt munun ettuires et alias municiones ejusdem castri, et in tenemento ipsius castri émit

molendina et condaminas et plura alia quae constiterunt sibi ducenta milia solidos melgorien-

sium et ultra. Quae omnia et plura alia in Biterrensi et Agathensi diocesibus, a dicto R[ai-

mundo] de Caturcio aquisita et comparata et haedifficata , suo loco et tcmpore exprimenda,

dominus rex vel alius pro eo habet et tenet, propter quod praedicti liberi prœfati R[aimundi]

E de Caturcio lœsi sunt enormiter et gravati. Et ideo suppiicat et requirit quod super prae-

dictis dominus rex prsefato magistro Heliae et fratribus suis competenter satisfaciat arbitrio

boni viri.

27. Vobis dominis magistro Petro [et] fratri Johanni, inquisitoribus datis ab illustris-

sime et sanctissimo domino Lodoyco, Dei gratia rege Francise, significat magister G. de

F Vallibus quod olim dominus Odo dictus Cocus, miles, senescallus in partibus istis* pro

dicto domino rege, fecit ipsum notarium castri de Cerviano^ et ejus pertinencium, conce-

dens ei plenam potestatem conficiendi onmia instrumenta dictorum locorum, et quod no-

taria dictorum locorum in solidum et in pcrpetuum esset sua, sub annuo censu v solido-

rum, annuatim domino régi praestando. Et pro concessione dictae notariœ dédit domino régi

G ce solidos, et c solidos curialibus pro servicio, cpiod scit Astruguetus judaeus, a cpio dictam

pecuniam manulevavit, et de hujusmodi concessione notarial habet publicum instrumentum

cum sigillo pendenti ipsius senescalli. Et postea, cum fuisset dicta notaria longo tempore

usus, et esset in ejus possessione, dominus Guillelmus de Olmeus, hujus terrae senescallus *,

violenter abstulit sibi G. notariam, et ejus possessione injuste et per violenciam spoliavit, et fol- i v°.

H eam de facto dédit, cum de jure non posset, magistro P. de Sancto Antonino, clerico suo,

qui eam vendidit aliis, qui pro eo,licet sit injustum et iniquum, conficiunt instrumenta, et

fecit ipsi G. prohibcri praedictus senescallus, ad prœdicti magistri P. peticionem, ne amodo
conficeret instrumenta. Unde dampnificatus est plurimum atque lacsus. Et ideo suppiicat

clemenciae domini régis et vobis dominis inquisitoribus supradictis quod praedictam inju-

I riam et injusticiam minime toleretis, imo ipsum G. in prœdictae notariœ possessionem,

quolibet alio detentore^ inde amoto, restitui faciatis, et dampnum totum quod inde passus

fuerit et quod alius inde injuste habuerit resarciri.

28. Vobis dominis inquisitoribus significat B. Corciali, civis Biterris, pro se et fratribus

suis, quod, cum ipsi haberent in pignore a Piostagno de Biterri pro quinque milibus et

j quinge[n]tis solidis melgoriensium quintam partem sextarii Biterris, quae spectabat jure

proprietatis ad ipsum dominum Rostagnum de Biterri, dominus P. Cinglaris, condam

senescallus Biterris domini régis, abstulit eis, per vim et juris ordine praetermisso, dictam

quintam partem sextarii, et ipsam quintam partem sextarii, pro domino rege et ad opus

domini régis, tenuerunt ipse dominus P. Senglaris et dominus Odo Cocus, condam senes-

K calli domini régis, per vu annos continues * et plus, et proventus qui inde exierunt, elred-

ditus perceperunt ad opus doiuini régis. Qui redditus et proventus valebant per annum
viu modios bladi et plus, et ita sunt lvi modii bladi, quod bladum totuiu œxtimal valere

septem viginti'-* libras melgoriensium. Unde petit et suppiicat vobis de bis sibi justiciam

exhiberi et restilulionem fieri a domino rege.

' TiBCjio JiUerirnsif paçji ciijus ciipul ei-al viens liodic
"

SenetcaUiis iiidi: ah iinno 121H.

dictiis Cabrièrcs, Hérault, c°" Montaj^nac.
'

Scrvian, Hérault, arr. Béziers.

' Cod. capd, compciidii nous super p et d ailjeclis.
" Annis 12iO-12i2.

^ l'ézeiias, Hérault, arr. Bézier». Quod caslrum iinno
'

Co(/. detenlatore.

1212 rtaimundo d/i Caturcio douo coiiluleral Simon dr.
* Jd est aiinis circiler 1728-123U.

Montejorù.
'

Cod. vinginli.
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Fol. 8. 29. VoIhs dominis inquisitoribus, magistro Petro et fratri Johanni, significal Augerius A

de Ponciano quod, dum Augerius de Ponciano liligaret in curia Biterris doniini régis coram

G. Capucii, tune existente judice, et Bernardo Mabilii, vicario, hostendentibus terrorem et

minacem facieni, vcndidit idem Augerius G. Capucio, judici, quendaiii cainpum preeio

Lxsolidorummelgoriensium, de quibus non hal)uit nisi xxx sobdos, qui valet ^x iibias mel-

goriensium, et Bernardo Mabilii, vicario, quoddani pratum sive praedium vendidit preeio B

XL solidorum melgoriensium , quod l libras melgoriensiuni valet. Unde, etc.

30. Conqueritur vobis dominis R. Benedicti, slans in burgo Sancti Affrodisii, de Rai-

mundo de Giniaco, condam subvicario curiai Biterris, qui injuste retinetii solidos et ini de-

narios, quos debebat ei propter paleam domini régis quam portavit cum bestiis suis per duos

dies, ex mandato dicti Raimundi de Gigniaco. c

31. Vobis significat supplicando R., cultellerius
, quod BemaJdus Mabilius, condam vica-

rius, auferl ei v solidos melgoriensium, quos débet sibi de preeio culteliormn quos habuit

ab ipso ex causa e[m]pcionis. Unde supplicat, etc.

32. Significat Jobannes de Burgis vobis dominis inquisitoribus quod Guiraudus de

Aureliaco, stans in Biterri, tune temporis concurialis curiae domini régis, abstraxit ronci- "d

num suum de domo ipsius Johannis, dicendo quod assignaret dictum roncinum in officio

coquinse domini Johannis de Belle Moule \ et cpiod sibi pro loguerio ejusdem roncini qua-

libet die xn denarios parisienses [solveret] , quia talis erat consuctudo régis. Unde , cum nichil

solverit sibi de praîdictis et dictum roncinum tenuerit per vu cbdomadas, supplicat, etc.

Fol. 8v°. Item significal idem Johannes de Burgis, nutritius dominas reginœ Blanchœ et benefi- e

ciatus domini régis in Biterri, quod dominus G. de Ulmeio, tune senescallus Carcassonae et

Biterrensis, abstulit sibi per vim et conlra Deum et justiciam xxii libras et dimidiam melgo-

riensium, de helemosina quam dominus rex sibi assignaverat inluilu pietatis. Unde suppli-

cat, etc.

Item significat vobis dominis idem Johannes quod, dum venerat de Carcassona ad f

Bilerrim pro quibusdam negociis domini régis Francorum, ex mandato el praecepto domini

Guillelmi"^ de Ulmeio, sencscalli Biterris tune temporis, fuit caplus a faiditis et ab inimicis

domini l'egis el ecclesiac in strata publica et crudeliter incarceratus, etredemil se i.xxv libris'

melgoriensium, pro qua rcdemtione vendidit el impignoravit beneficium seu helemosinam

quam dominus rex dederat sibi el infantibus suis intuilu Dei. Unde supplicat plorando vobis g

dominis quatinus, etc.

Item significal idem Johannes quod, cum dominus rex Francorum dederit et assigna-

verit sibi xv libras turonensium in Biterri pro helemosina, et non fuerunt sibi soluti a

XV annis citra nisi melgorienses, et ita diminuilur helemosina domini régis per augmentum
monetœ, quod est de luronensi usque ad melgoriensem, supplicat idem Johannes vobis n

dominis, si placet, quatinus augmentum monetae sibi reddi faciatis, maxime cum non
debetis sustinere helemosinam domini régis diminuera, imo pocius augmentare tenemini.

Et est paratus probare per litteras patentes domini régis.

Fol. g. 33. Vobis significanl Vesianus el R. Arqucrii, peissonerii, quod Bernai-dus Mabilii et

Raimundus de Gigniaco, olim officiales curiae Biterris, debcnt eisdem vi solidos melgo- i

riensium pro preeio piscium quos ab ipsis emerunt, qui piscis fuit porta lus apud Montem
Secm-um". Unde supplicant, etc.

DE CAUCIO^

34. Vobis dominis significat Raimundus Faber, de Cerviano, stans in caslro de Caucio,

quod Petrus Bedocius, vicarius de Capistagno'^, baiuius condam de Caucio, pro Gaulerio j

infra scriplo fulejussit et principalem dcbitorem se conslituil eidem Raimundo pro Gaulerio,

condam baiulo de Caucio', in quatuordecim solidis melgoriensium et vn denariis, quos
eidem Raimundo debebat dictus Gauterius pro ferrare, et etiam dictus Gauterius tradidit

quasdam res dicto Petro de quibus satisfaceret dicto Raimimdo in debito supradicto. Unde
petit, etc. K

Fol. 9 v°. 35. Vobis dominis inquisitoribus pro illustrissimo rege Francorum supplicat Guillelma

Natala, pauperrima muher et vidua, quod baiuius castri de Calcio detinet quandam domum

CambeUani re(jis, qui parles Albigenses ad clcbellandos ^ Montségur, Ariège , c°° Lavelanet. Quod castellum

rebelles anno Î2i0 adiit. anno 12^5 expugnurant regii milites.
'•' Cod. P. de Ulmeio. Hic non agilar de Petiv de VI- * Caux, Hérault, c°° Pézenas.

mcio, qui Biterris vicarius, non senescallus,fuit. Vide infra " Capestang, Hérault, arr. Béziers.

p. 368, S 4o. ' Cod. Caicio. — Qui Gauterius baiuius fait tempore

Cod. libras. Johannis de Fricampis senescalli. Vid. infra, p. 3ti8, S 4o.
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A quae sita est in ipso caslro, qiiœ domus perlinet ad ipsam jure instiliilionis pro Poncio de

Pleisano \ marito siio. Domus illa confrontatur ex una parte cum B. de Affaniano, ex duabus

partibus cum viis pul)licis, ex alia parte cum stari Raimundi de Pedenacio. Et hoc supplicat

regiœ dignitati sibi restitui atque reddi.

36. Significant vobis dominis inquisitoribus J. Furncrii et R[aimundus] Faber, de Caucio,

B quod , cum quœstio injuriaruin de verbo fuisset versa inter eos, et postmodum fuissent illa

verba contumeliosa remissa consilio curite ad invicem, ex eo quia non erat decens quod illa

quœstio agitaretur ratione injuriarum, quia sunt parentes et affines ut avunculus et nepos,

demurn voluit curia extorquere cccl solidos melgoriensium ab eis pro illa remissione inju-

riarum. Unde, cum sint pauperes et peccato non merito se senciant aggravari, vestr£E beni-

c gnitati supplicant bumiliter quatinus, recordata illa inclita et benignissima auctoritate

Evangelii quae dicit : « Si remiseritis, peccata vestra remittenlur vobis ^, » et in remissione

pec[c]aminum domini régis et per vestri gratiam eis restituere dignemini quod sit justum

super dicta pecunia, tanquam illis qui (ideliter domino régi servierunt, expectantes miseri-

cordiam Dei et domini régis, et maxime cum curia domini régis de Biterri nichil expendit

D vel laboravit pro dicta causa, nec etiam responsum fuit ab aliquo praedictorum in dicta

causa.

DE AVIACIO^. Fol. lo.

37. Vobis significant universitas et probi homines castri de Aviacio quod dicta imiver-

sitas habuit, tempore domini comitis Montis Fortls et tempore domini régis Francorum,

E libéras et ab exactionc setzeni absolutas possessiones, quas allqul de unlversitate praedicll

castri babebant in terminio de Cotcianlcis", quousque Odo Cocus fuit senescalius in par-

tibus Istis pro domino rege^, qui fecit compelll homines de Aviacio habentes in dicto ter-

minio de Cotcianicis possessiones ad dictum setzenum prœstandum, cum ipsi deberent esse

immunes ab illa exactione, cum antc tempus dictl senescalll stetlssent liberi et immunes

F lanto tempore cujus memoria^ non extat. — Prseterea IHi qui erant officiales pro domino

rege distraxerimt pubiicas vias quibusdam privatls hominibus, pertinentes ad mansum de

Baslida, qui mansus est P. de Aviacio et fratrum suorum, et pertinentes unlversltati dlcti

castri et hominibus Ibi publiée transeuntibus. Et de nomlnlbus et alils non declaratis vestrae

rellgionl per testes poterit llquere. — Praeterea 1111 qui sunt pro domino rege in manso de

G Cotcianicis locant pasturalia et garrigas et proprlos honores, pertinentla et pertinentes homi-

nibus dictl castri, hominibus cxtraneis et qui non sunt de districtu vel dominatlone dlcti

castri, immo sunt de alils castrls, et hoc faclunt per vim, habentes Inde pnemium vel mer-

cedem, cum homines dictl castri retroactis temporibus libéras habuerint suas possessiones

et sint hujusmodl honeribus et gravaminibus immimes. Unde supplicat dicta imiversitas et

H probi homines quod potestas vestra Inde faciat quod debeblt.

CASTRI SANCTI NAZARII '. Fol. lo v°

38. Vobis dominis inquisitoribus signifîcat P. Audouinus, de Sanclo Nazario Leradensis,

quod Rogerius Garinl, tune baiulus de Cecenone' pro domino rege, abstullt ei, per vim et

sine aliqua justa ratione-, sex sextarios araonis. Unde petit a vobis .sibi justiclam ex[h]iberi et

I dictum Rogerium sibi compelll ad restituclonem dictl bladl vol precll sibi faciendam
,
quod

aestlmat valere xn solidos «t ;ampllus.

CASTRI DE MABCELIANO". '
Fol. ii.

39. Vobis dominis inquisitoribus, maglstro Petro et fratri Johanni, significant B. Vltuli

et P. Ademari , de Marciliano , quod, facta treuga '" inter dominum rcgem et comltem Tholo-

J sanum, domino episcopo Agatbonsi" lenente castrum de Marciliano et eodem castro recu-

perato a dicto domino episcopo, et recuperato castro de Florenciaco '^ et recepto per baii-

livos doroinl Guidonis de Levicls, marescalll ", fuit prœconizatum in castro de Marciliano

quod quicumque vellet lucrarl cum animalibus suis et saccis ad ferendum bladum apud Mar-

' Plaissan, Hérault, c°° Gignac. ' Cessenon, Hérault, c°°8aint-Ghinian.
'

Maltli., xvin, 5!S. ' Marscillan, Hérault, c°" Agde.
'

Vias, Hérault, c"" Agde. '° Armo 12à2 exeiinle, quo pacem a rege Ladovico IX
"
Cousscrgues, Hérault, c°" Servian, c"" Montblanc. obtimiit Raimundus VU.

* Qui anno 1231 senescalius exstitit. " Christiano.

* Cod. memorie. '" Florensac, Hérault, arr. Béziers.

' -Saint-Nazaire-dc-Ladarez, Hérault, c"" Murviel. " Domini Mirapiscis (Mirepoix, Ariège, arr. Pamiers).
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cllianum, irent ad caslrum de Florenclaco. Et cum praedlcli B. VedcUi el P. Ademari et a

J. Redorta, G. Maisoerii, S. Moreti, J. Salomon, B. de Valiibus, G. Aimoy, de Marciliano,

venlssent ad castrum de Florenclaco, el ibidem honerassent bladuiii in bestiis quas ducebant,

et iront versus Marcilianum, Ralmundus de Gigniaco, suhvicai'ius tune Bilerris, cjui tune erat

in Castro de Florenciaco, mandavil prœdictis bominibus quod redirent ad ipsum cum bestiis

suis et blado quod deferebant. Quibus liominibus reddeuntilms versus eundem Raimundum b

de Gigniaco, sicul praeceperat, idem Raimundus de Gigniaco subvicarius cepit bestias et

saccos dictorum hominum, quas beslias noluit reddere dictis bominibus, donec compulsi

et inviti numeraverunt eidem subvicario xiiii'"^ libras melgoriensium , et retinuit pênes se

dictos saccos quos noluit reddere bominibus supradictis. QuiB omnia petunt et supplicant

sibi reddi, cum saccis suis supradictis. c

^lO. Vobis significat Raterius de Broza quod, cum ipse invenisset duos bomines de Ali-

gnano ' colligentes ligna in quadam devesasua, fecil ulrique aporlare unum faxium delignis

in domo sua apud Margonc^. Quapropler P. de Ulmeio, condam vicarius Biterris^ pro do-

mino rege, extorsit et babuil ab eo xxx solidos melgoriensium, quos petit sibi restitui.

Fol. 11 v°. 41. Yobis dominis inquisitoribus pro domino rege significat* Bartolomœus Cbausaudus, d

stans in Castro de Marceliiano, quod Barba Auri, dominus caslri de Turvibus^pro dimidia

[parte], et Ponlius Guilberli, baiulus domini régis pro altéra ejusdem loci, exberedant

ipsum injuste, ea scilicet occasione quod, cum dictus Bartolomœus, dum stabat in Castro de

Turvibus olim, et ad magnam devenisset paupertatem, transtulil se ad caslrum de Marcel-

iiano cum uxore sua et sex infantibus, propter meliuslucrum quod ibi acquirebat, et melius e

cum familia sua vivebat. Et propter talem transmulationem dictus Barba Auri et baiidus

domini régis supradictus occupaverunt bona dicti Barlolomœi, quœ in dicto castro el in cjus

terminiis baljebat et tenebat, et usatica et servicia prout debebal persolvebat cisdcm, quam- '

vis dictus Bartolomœus dicat el confiteatur se esse hominem domini régis el quod propter

paupertatem se transtulerat. Et modo vellet redire ad caslrum de Turvibus libenter cum sua F

familia, si redderenlur ei suœ posscssiones, quod nullo modo dictus Barba Auri el prœfalus

baiulus dicti caslri pro domino rege aliqualcnus rcstiluere voluerunt, imo delinenl adbuc

et delinuerimt pcr iiii'" annos, el reddilum indc perceperuut, et arbores devastaverunt, de

quibus petit reslilucionem.

Fol. 12. CASTRI DE ROJANO*. G

42. Signillcant vobis dominis inquisitoribus P. Gavaudani, Po. Boterii, Marlinus Or-

tol[anus], pro universilate caslri de Rojano, quod Baucelinus, condam scnescallus Bitcrris',

babuil et exlorsit conlra jusliciam ab unlversilalc caslri de Rojano el a singulis d solidos

melgoriensium, bac occasione, ut dicebat, quod quidam juvenis faidilus intraverat furtivc

de nocte castrum de Rojano et inde exiverat. Quos D solidos peciit et exegil dictus senes- H

callus ab bominibus dicti caslri, el [si] dictam pecuniam noUent dare, quod diruercnt et

destruerent* omnes muros usque ad terram, vel redderent diclum juvcnem, qucm non vide-

rat dicta universitas eo tempore in dicto castro, excepto quodam homine dicti caslri, qui

eundem juvenem in domo sua furlive recepit et de nocte, qui receplalor punilus fuit pecu-

nialiter per cmiam Biterrensem. — Item significant quod Gauterius, condam baiidus de i

Caucio, eo quia baiulus dicti Gauterii pignoraverat monasterium SanctœMariœ de Caciano^,

ducendo boves usque ad castrum de Rojano, quos inde volebat extrahere; et ne dicti boves

recédèrent a dicto castro, quidam canonicus dicti monasterii clausit portallum, qua clau-

siua non obstantc, portale statim fu[il aper]lum, et inde boves pignorati'" libère exiverunl.

Et bac occasione dictus baiulus Jobannis de Fricampis, senescalli Carcassonœ", ab univer- J

sitate dicti caslri el bominibus coactis et invitis cl solidos injuste babuit et exlorsit. —
Ilem significant quod P. Cinglaris, condam scnescallus Bilerris, babuit et extorsit ccc solidos

melgoriensium, bac occasione quia, cum bomines dicti castri cssent in exercilu el obsidione

caslri de Bruscha contra inimicos domini régis'-, et fuissent ibi quousque captum fuit dictum

Fol. 12 v". castrum, idem senescallus* recognovit dictos bomines si erant in logiis suis, et quia non in- r

venit oranes in suis logiis, cum major pars dictorum hominum essct post caplionem prœ-

' Alignan-du-Vcnt , Hérault , c°° Servian. ' Circa annum 1230.
' Margon, Hérault, c°" Roujan. ' 7'ort. corri^. dirueret et destrueret.
^ Circa annum 12i0 vel 12U1. " Cassan, c" de Roujan.
* Cod. significant. '° Cad. pignoralos.

' Tourbes, Hérault, c"" Pézenas. — De milite Barba " Anms 1236-1239.

Auri vocalo, vide supra, p. 3b3, S i b-j.
'^ Brusque, Aveyron, c°" Camarès. Cujas ohsidio circa

' Roujan, Hérault, arr. Béjiers. annum 1228 accidit. Vide supra, p. 3,38, 34o et 343.
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A diclam infra castrum prœdictuni , voliiil habere ab ipsis ccc solides inelgoriensium. Qui
hoinines dicti castride Rojano fuerunl post capcioneni cl ante in obsidione prœdicla, donec

dominus Ynil)erlus^ abindc rccessit.— Item signiGcant quod Hugo de Aicisio et B. Mabilii,

vicarius pro eo , uiaudavit et praecepit hominlbus de Rojano ut exirent ad deffensionem et

custodiain pontis de Vidoiile-, et cuu) fuissent ad castrum de Ginaco^ volentes ire ad diclum

B pontem^, idem vicarius prœccpit eisdem hominibus quod redirent et solverent xx liljras

melgoriensium, de quibus habuit et extorsit contra voluntatem ipsorum cccsolidos meigo-

riensium. — Iten) signifîcant quod universitas et homines* castri de Rojano consueverunt

dare antiquitus, tempore comitis Monlis Fortis, xxx libras melgoriensium eidem comiti

singulis annis pro tallia seu collecta; et tempore illustrissimi régis Francorum, ex quo habuit

c (erram istam, solverunt dictas xxx libras melgoriensium per xiii annos'^ usque ad tempus
[Guillelmi] de Hulmeus, tune senescalli, qui compubt diclos homincs ad praestationem

XL librarum melgoriensium pro tallia supradicta, augendo diclam talliam seu coUectam in

X libris melgoriensium. El ultra prœdictam summam habuit et extorsit contra justiciam et

inique d solidos melgoriensium. Cum vero universitas et homines dicti castri sentirent se

D esse gravalos a gravamine dicti senescalli, ad illustrissinmm^ rcgem Francis; appellarunt, offe-

rentesappellationemquaminscriptis eidem senescallo, ad[li]ibitis teslibus, reddiderunt. Qua
oblata, cam non fuerimt ausi prosequi, eo quia idem senescallus et P. de Hulmeio, fraler

suus, dictos homines capere et in carcerem ponere praeceperunl *, inhibentcs et contradi- Fol. i3.

centes militibus, ne in aliquo in expensis vei aliis in appeilalione prosequenda dictos homines

E adjuvarent. Pro rpiibus traclandis et permanendis, et rcvocandis his quœ in eos* et contra

justiciam fecerat senescallus, dicti homines xxx libras melgoriensium et amplius expende-

runt. Unde petunt et suppllcant, cum solverint per viii annos singulis annis x libras melgo-

riensium amplius quam deberent, m et dc solidos melgoriensium sibi reslilui. — Item signi-

fîcant quod baiuli doniini régis et senescalli pra^cipiunl hominibus dicti castri quod cum
F animalibus suis singulis annis ter in anno et amplius déférant ubicunque voluerint dicti

baillivi ligna ad opus suum, sub cerla pœna pecun[i]aria, quam pœnam multociens volunt

haljere. Et hoc faciunt contra usum antiqu[u]um, cum domino régi faciant quicquid debent

in tallia consuela et majoribus justiciis et exercitu, alia vero pertinent ad dominos dicti

castri. Quie omnia petunt et supplicant sibi reddi el reslilui.— Item signifîcant quod, quando

G lallise et collectae recipiuntur vel ex[c]ipi debent a curia Biterrensi pro domino rege ab

bommibus dicti castri et aliorum castrorum, curia praedicta assignat diem in qua dictae

lalliaî exsolvanlur, quam diem dicil baillivis, quod scire" faciunt hominibus dicti castri.

Qui l^aillivi nolunt notificare vel dicere illam diem, usquequo sunt pauci dies propinqui

ad illam diem. Et hoc faciunt tali fraude ad[h]ibita ab eisdem ne homines dicti loci'" in die

H assignala a curia Biterrensi possint exsolvere talliam seu coHectam. Qua die Iransacta, baillivi

cum cursorlbus et pluribus hominibus pignorant castrum et bomines dicti castri , ducendo se-

cum oves el boves et cœtera anlmalia, (juae nolunt resliluere, el pro pignoratione volunt habere

magnam pecunise" quantitalem'.— Item significanl quod Johannes Pluma Vilas habuit l so- i,„i. ,3y»

lidos ab hominibus dicti castri, hac ralione quia volebat capere quendam hominem dicti

I castri, et ut faceret et tenerct eidem homini jus, babuit de prœdictis hominibus dicti castri

pro servicio prœdiclos l solidos. — Quae omnia supradicta et universa singula in petitio-

nibus contenta et scripta'^, sicul superius sunt expressa, petunt et supplicant sibi reddi

atque reslilui.

43. Signifîcant vobis dominis iiupiisitoribus B. Magister et R., fraler ejus, quod Hugo
j de Castlari, miles, fuit faiditus, et ejus bonà curia '^ Biterrensis pro domino rege accepit ad

manum suam. Et quando guerra erat domini régis Francis; et comitis Tholosae", dictas

Hugo et homines de Rojano'* essenl in guerra cum comité ïholosae, tempore dicta; guerrae,

Petrus Magister, de Rojano, pater dictorum fratrum, accepit vindeniiam quae fuerat de hono-

ribus dicti militis faiditi, et posuil diclam vindemiam in domo B. de Castlari, fratris dicti

K militis, cujus B. prsedicti ipse P. Magister erat baiulus in Castro de Rojano. Postea vero, facta

Ireuga el pace seu concordia inter domiqum regem et comilem Tholosae apud Loriacum'^,

' Imbertiis de Bello Joco. ' Cod. que qui eos.

' Le Vidourle, Jluviiis qui marc influit in lerritorio ' Cod. (]uod cire.

Aquarum Mortuarum. Vide supra prioreni querimoniarum '° Cod. loci qui in die assignati.

purlem, S lit, l36 el i53 6(.t. De cuslodia Vidorlee âge- " Cod. pecuniani.

lur eliam infra, S 8i. " Cod. contentis et scriptis.

^ (îignac, Hérault, arr. Lodève. " Cod. curie.

' Cod. pontuni.
.

" Amio 12li2.

' Cod. universitas et houiinoruin. '* Roiijan, Hérault, arr. Béziers.

' Ab anno 1227 usque ad annum 12Ù0 , vel circiter. " Vide Raimundi comitis lilteras, anno i'2à3, m. jan.

' Cod. illustrissimo. datas (Layettes du Trésor des chartes, II, 488).
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et morluo postea P. Magistro, pâtre dictorum fralrum, G. Capusii, judex, et J. de Planca, a

baiulus castrl de Caucio, vocaverunt dictos fratres, commlnantes eis et terrentes eos, di-

centes quod bona et jura et quicquid haljebant erant co[m]mlssa et incorreguta domino régi

propter vindemiam quam pater dictorum fratruui acceperat, quœ erat domini régis. Qui

fratres conquerentes de praedictis ollicialibus domino Hugoni de Arcisio, senescallo Car-

cassonae, audilis rationibus hinc inde, aJjsolvlt dictos fratres et quitavit coram pluribus iî

probis hominibus. Et postea nichilhominus prœdicii officiales a praedictis fratribus, coaclis

et invitis, violenter halmerunt et extorserunt xii libras et x solidos melgoriensium, et ultra

recuperaverunt vindemiam quœ non vale])at un°' solidos. De quibus xn libris et x sobdis

Fol. i/i. melgoriensium* numeraverunt Astrugueto judaeo x libras melgoriensium, et J. de Planca

L solidos melgoriensium. Pro quibus L solidis, quia B. Magister non solvit ad dieuj, diclus c

baiulus misit nuncium suum pro pignorando B. Magistro, qui promiserat solvere dictos L so-

lidos eidem baiulo, et cum dictus nuncius vellet ingredi per portam alterius fratris, scilicet •

R. Magistri, quae porta erat clausa, quia uxor dicti R. noluit statim dictam portam nuncio

apcrire, idem nuncius, volendo frangere portam, et fregit pro parte, intravitdommTi dicti R.

et per illam intravit domum B. Magistri ,
qui postea solvit dictos L solidos. Et R. Ma- d

gister^ et uxor sua fuerunt compulsi solvere xxx solidos melgoriensium dicto baiulo, quos

quia non solverunt certa die, dictus baiulus pignoravit eos et ab eis habuit et extorsit

• iiii'"^ solidos melgoriensium pro pignoratione. Quam totam pecuniam petunt et supplicant sibi

reddi et restitui. — Item significat lî. Magister [quod], pro quadani causa quam babebat

sub examine G. Capucii, dédit pro servicio eidem judici unum ca.seum magnum et unum k

[hjœdum et unum cartale olei, quae omnia x solidis constiterunt ; item duos solidos, uxori

dicti judicis, dum jacebat in partu. Quae petit sibi reddi. Quae si non darel, non credebat

justiciam invenire. — Item signilicat quod J. de Planca, baiulus, dejecit et dessaisivit-

B. Magistrum de possessione de quodam vallo sine causœ cognitione, et termines posuil

in campo dicti B. contra voluntatem suam; et possessionem dicti valli tradidil B. de Caucio- f

noiolo'' et P. Grcgorii, de Rojano, et in posicione* terminorum B. Magister amittit dictum

vallum et quamdam partcm dicti campi sui. Quam possessionem petit sibi restitui. — Item

signilicat quod Gauterius, baiulus castri de Caucio pro J. de Fricampis, senescallo con-

dam Carcassonae *, habuit et extorsit a P. Magistro xv solidos melgoriensium, eo quia terra

cujusdam [b]orti dicti P. ceciderat in via, quae terra fuit redacla et projccta in ortiun, ila g

quod aliquod impedimentum in via non fecit. — Item significant praedicli fratres quod
P. d'Olmeus, frater G[uillelmi] d'Olmeus, condam senescalli Biterris^ habuit et extorsit

a P. Magistro, pâtre eorum, et ab ipsis xx solidos, et Johannes de Planca, baiulus de

Caucio, x solidos, per vim et injuste. Quos xx sohdos, quos habuit P. d'Olmeus, et x soli-

dos, quos habuit Johannes de Planca, pelunt et supplicant dicti fratres sibi reddi et restitui il

a praedictis P. d'Olmeus et Johanne de Planca. Et praedictos xxx solidos habuerunt ab ipsis

hac ratione, quia quidam homo de Rojano, nomine P. Gregorii, dixerat Johanni de Planca

quod P. Magister prœdictus, pater dictorum fratrum, dixerat quod vellet tenere omnes lin-

guas omnium Francigenarum istius terrae, quod verbum ipse P. Magister nmiquam dixit

nec probalum fuit. i

44. Significant vobis G. Catalani et G. Cassani, de Rojano, quod B. Pelliparii, condam
baiulus de Caucio pro domino rege, extorsit ab ipsis xx solidos melgoriensium et duos

scstarios frumenti, eo quod permisit illis facere besale per viam, quod besalc erat necessa-

rium molendino quod ipsi habent apud Metgerias®. Quod besale ipsi nolebant facere transire

per viam, donec dictus B. Pelliparii cohegit eos ad besale transeundum '' per viam, ita quod j

Fol. i5. contradixit illis totum* factum molendini, usque satisfecissent ei de.transitu* supradicto,

quod ipse videbat esse necessarium ipsi molendino. — Item alia vice habuit ab ipsis xv so-

lidos melgoriensium, eo quod mittebant terram et interrabant paxeriam supradicti molen-

dini de terra quae espura" erat praedictorum G. Catal[an]i et G. Cassani.— Item Gauterius,

condam baiulus de Caucio pro domino rege, extorsit ab ipsis x solidos melgoriensium, eo k

quod tenebant in dicto molendino pogneriam ad mensuram de Gabiano ^° et non ad men-
suram de Caucio. — Item aha vice P. de Freneus, condam baiulus de Caucio pro domino
rege, de mandato P. de Ulmeio, cepit pogneriam dicti molendini et aliorum molendinorum
de riparia" et portavit apud Caucium, et fecit mensurare eam et alias, praesentibus consu-

Cod. R. Magistro.

Cod. dejessil et tlecesivit.

Caussiniojouls , Hérault , c" Murviel.
Annis 1236-1239.

Aiuiis 12â012i2.
Mougcres , Hérault , c" Pézenas , c" Gaux.

'
Cod. tranciendum

'
Cod. trancitu.

*
Ita codex.